[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект
___________________ №_____

г. Барнаул

	Об обращении Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федераль-ного Собрания Российской Федера-ции по внесению изменений в федеральный закон «О государст-венной социальной помощи»

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по внесению изменений в федеральный закон «О государственной социальной помощи», в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по внесению изменений в федеральный закон «О государственной социальной помощи» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное Обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	 И.И. Лоор

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Алтайского

краевого Законодательного Собрания

от __________________ № _________
ОБРАЩЕНИЕ

Алтайского краевого Законодательного Собрания
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

по внесению изменений в федеральный закон
«О государственной социальной помощи»
Депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания серьезно озабочены ситуацией, сложившейся в сфере обеспечения необходимыми лекарственными препаратами отдельных категорий граждан, имеющих в соответствии с законодательством Российской Федерации право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг (в части льготного обеспечения лекарственными препаратами).
Имеется серьезный дефицит финансовых средств для обеспечения отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными препаратами в Алтайском крае. Около 87 процентов федеральных льготников отказались от получения государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг (социального пакета), отдав предпочтение денежной компенсации. Однако при обострении заболевания данная категория граждан обращается в медицинские учреждения за получением медицинской помощи, в том числе за бесплатным лекарственным обеспечением, которое осуществляется за счет средств краевого бюджета. В результате в Алтайском крае создается сложная ситуация, связанная с льготным лекарственным обеспечением отдельных категорий граждан, финансируемым за счет средств федерального бюджета.
Все принимаемые меры на уровне Администрации Алтайского края, Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности ощутимых результатов не приносят.
Депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания обращаются к депутатам Государственной Думы с просьбой о восстановлении на законодательном уровне страхового (солидарного) принципа в системе обеспечения необходимыми лекарственными препаратами отдельных категорий граждан путем внесения соответствующих изменений в Федеральный закон        от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]